ESTADO DO RIO DE JANEIRO ---ilry
CÂMARA MUNICIPAL DE PARATY

rNDrcAçÃo

lNDtcAçÃo No 987/2023
EMENTA: DETERMINA SOBRE O
DESEMBARQUE DE MULHERES E IDOSOS
USUÁRIOS DO STSTEMA DE TRANSPORTE
COLETIVO DO MUNrcíPIO.

Exmo. Senhor

lndico à Mesa, ouvldo o Plenáno na forma regimental, com fundamento no artigo í99, desta casa
Legislativa, que se oficie ao Excelentíssimo Senhor Luciano de Oliveira Vidal - Prefeito Municipal de
Paraty, solicitando: DETERMINA SOBRE O DESEMBARQUE DE MULHERE§ E IDOSOS USUARIOS
DO SISTEMA DE TRANSPORTE COLETIVO DO MUNTCíPIO.

JUSTIFICATIVA
n:^-1^.{4 -^^-^^:-tijroiiie üii iiç,'üçsriuade de ieduzir a vulnerabilidade a que as mulheres e idosos, que usam o transporte

público e desembarcam dos veículos durante à noite no ponto convencional, estão
expostos. lnegavelmente, são inúnnerrs :'isrle Ce lg't:lãr, nc tra.ioto cntrc a rccldônclt c o pc-tc dc

ônibus, a que estas populaçe,cs e;tã;;xp;;'.;-, ; ii- í*i.-, í i;-;p;;ta;:tc paíi a scgu:":iÇ: d:;t:; grj;::,
mais vulneráveis, a oportunidade de desembarcar fora do ponto pré- determinado do ônibus, optando
^^-i6 ^^r^ r^^âr ^'te lhe pi'oporcionar a melhor oportunidade em segurança. Outro ponto relevante é orv.v ,vvqr YL

Ccsembarque em local incerto, já que dificulta a ação dos meliantes.

Sala das Sessões, 19 de outubro de 2023.

Marco Antonio Santos da Conceição
Vereador(a)

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 32003900380034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 40, ll da Lei

14.063t2020.

AP,ROVA DO
Por(b votos a favor,

votos contra
e- ab^stenção(ões)
ParVt$lLl 1o I z)

PROTOCOLO DE ASSTNATURA(S)

O documento acima foi assinado eletrônicamente e pode ser acessado no endereço autenticidade utilizando o
identificador 32003900380034003A005000

Assinado eletrônicamente por Marco Anbnio santos da conceição em 19l1olfr2l 14:2o
Checksum: AC00C4C29í419D/fi10SE4056C800764F88F438152ffiCO1e1D9F8ô603ô2802479

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 320039003800340034005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4o, ll da Lei

14.0ffit2420.

A P ROVA DO
PorQLvotos a favor,

votos contra
e-abçtenÇão(ões)
ParatY,Lt'Áo'tgrl